
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

 
 
 

 
 

D.D. n. 429/2024

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con la 

quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

non superiore alla soglia comunitaria”; 

VISTO la necessità di garantire al GSSI le coperture assicurative fondamentali; 

PRESO ATTO della scadenza in data 30/12/2024 di tutti i contratti di polizza del GSSI; 

RAVVISTA la necessità di coperture assicurative senza soluzione di continuità; 

VISTO che il GSSI si avvale dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo della Società 

Howden Assiteca SPA, giusto decreto di affidamento del servizio n. 138/2024; 

DATO ATTO che il GSSI, con nota prot. n. 5007/2024, ha conferito delega al broker per procedere 

alla richiesta di proroga per la copertura dei bisogni assicurativi del GSSI; 

PRESO ATTO che con prot._GSSI n. 12754, il broker Howden Assiteca SPA ha confermato la 

possibilità di rinnovo annuale con la compagnia AIG per la polizza RC patrimoniale 

scadente al 31.12.24 alle medesime condizioni; 

Acquisizione della coperta assicurativa: “RC PATRIMONIALE ENTI 
PUBBLICI” fornita da “AIG EUROPE SPA 

CIG:  
B4E911CE8B 
 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

RILEVATO  che nulla osta all’accoglimento delle proposte avanzate dal Broker, anche in 

considerazione dell’esperienza maturata dallo stesso nel campo della consulenza 

assicurativa, che consente al GSSI di acquisire le migliori coperture, atte a sollevare 

l’Istituto da tutti i rischi assicurabili; 

VISTA l’offerta per un premio annuale pari a € 4.250,00 ritenuta congrua, tenuto conto del 

premio annuale già corrisposto per i medesimi rischi (prot 12754/2024); 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta i principi di cui al Titolo I del D.lgs. 36/2023 e smi; 

DATO ATTO  che il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Mario Picasso, già Direttore 

Generale del GSSI ha dichiarato (prot 13040/2024) l’assenza di conflitto di interesse 

e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

ACQUISITA l’autodichiarazione, resa dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa 

il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 

e sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prot._GSSI n. 13028/2024; 

ACQUISITO il DURC regolare prot. inail  45538850 del 26.9.24 valido fino al 24.1.25 (prot GSSI 

1303/2024); 

VISTO l’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, che attribuisce la facoltà alla stazione 

appaltante, in casi debitamente motivati, di non richiedere la garanzia definitiva per 

l'esecuzione dei contratti sottosoglia;   

RITENUTO di non richiedere, ai sensi del comma 4 dell'art 53 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i, 

la garanzia definitiva in ragione dell'importo contrattuale di modesta entità perché il 

vantaggio che la SA conseguirebbe dall'eventuale escussione della garanzia non 

compensa il ritardo che la richiesta e la produzione della garanzia medesima 

comporterebbero nelle tempistiche della conclusione dell'affidamento; 

CONSIDERATA  che la presente procedura rispetta i principi generali di cui al Titolo I del vigente Codice 

dei contratti pubblici;  

ACCERTATA  la disponibilità sulla voce: 

 COAN: CA 04.03.08.01.04 “Assicurazioni”, 

 del Bilancio Unico di previsione e.f. 2025; 

 

  

  

 

 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

 

 

DECRETA 

1. Quanto espresso in premessa costituisce parte integrante del dispositivo del presente atto. 

2. Per la presente procedura è nominato Responsabile di procedimento per le fasi di affidamento ed 

esecuzione il Dott. Mario Picasso. 

3. Si affida la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico: AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA, Via: AVENUE JOHN F.KENNEDY 35/D GRAN DUCATO DEL LUSSEMBURGO 

Codice fiscale 97819940152, P.I. 10479810961, per una spesa complessiva pari ad euro 4.250,00 per il 

periodo 31/12/24 – 31/12/25; 

4. Si autorizza la spesa complessiva pari a euro 4.250,00 sulla voce:  

-  CA 04.03.08.01.04 “Assicurazioni”, 

del budget e.f. 2025 sui fondi di ateneo. 

 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Mario Picasso 

mailto:info@gssi.it

	IL DIRETTORE GENERALE

		2024-12-31T12:43:05+0100
	Mario Picasso




